Ann. *jubere* und *vetare* haben nur den *acc. c. inf.* *Jubet nos librum legere. Jubet librum legi. Jubemur librum legere.*

d. Die *Vbb.* bewirken haben *ut* und *ne* bei sich.

e. Endlich steht *ut* nach den Ausdrücken: *es ereignet sich*, *es ist übrig*, *es folgt*. Bei *accedit*, dazu kommt, steht *ut* und *quod*. *Persaepe evenit, ut utilitas cum honestate certet. Reliquum est, ut bene moriamur.*

2. Für *ut* allein oder mit dem *Demonstrat.* steht das *Relativum* mit dem *Conjunkt.* in Folgesätzen:

a. Nach *is, talis, eiusmodi. Nulla gens tam fera, nemo omnium tam immanis est, cuius mentem non imbuerit deorum opinio.*

b. Nach *est, sunt, reperiuntur, inveniuntur cet.*, es giebt Leute, welche zc.; ferner nach *nemo est, nihil est*; nach *quis, quid est*, wen, was giebt es; *quotusquisque est*, wie wenige g. e. *Sunt, qui dicant.*

c. Nach *dignus, indignus, aptus, idoneus. Voluptas non est digna, ad quam sapiens respiciat.*

d. Nach dem *Comparat.* mit *quam. Levior est, quam cui credamus.*

3. Die *Conjunctio quo*, damit, vor *Comparativen*: damit desto, selbstverständlich mit dem *Conjunkt.* *Equis usus est, quo celerius adveniret.*

4. Auch Sätze, die eine beabsichtigte Folge ausdrücken (*Finalsätze*), bedienen sich des *Relat.* *Misit qui literas deferrent. Ebenso ubi, um dort, unde, um von dort, quo, um dorthin. Montem conscendimus, unde in planiciem prospiceremus.*

B. Verneinende Folgesätze.

1. *Ne* bezeichnet die verneinte Absicht; damit nicht; *ut non* die verneinte Folge, so daß nicht. *Nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. Tum forte aegrotabam ut ad nuptias tuas venire non possem.*

Bezieht die Verneinung sich nur auf ein Wort des Satzes, so bleibt hinter *ut* auch in *Finalsätzen* das *non*. *Confer te ad Manlium, ut a me non eiectus ad alienos, sed invitatus ad tuos isse videaris.*

2. Nach den *Vbb.* des Fürchtens drückt *ne* aus, daß man die Folge, welche man fürchtet, nicht beabsichtigt oder wünscht; *ut*, daß man sie wünscht. Man übersetzt deshalb *ne* mit *daß*, *ut* mit *daß nicht*. *Vereor ne, dum minuere velim laborem, augeam. Adulatores si quem laudant, vereri se dicunt, ut illius facta verbis consequi possint.*

3. Quominus drückt die verneinende Absicht nach den Vbb. abhalten, verhindern, im Wege sein *z.* aus. *Deterrere voluit regem quominus medicamentum biberet.*

4. Quin (aus dem alten Ablat. qui und der Negat.) nur hinter Hauptsätzen, die selber negativ sind, theils mit daß, theils mit daß nicht zu übersetzen.